Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 103/10

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL SOBRE CAMPANHA
PARA CONTER A PROLIFERAÇÃO DE
PERNILONGOS DO MOSQUITO DA DENGUE
"AEDES AEGYPTI"

Tomamos conhecimento pela imprensa
escrita que nossa cidade conta com 285 casos de dengue, sendo 258
autócnes e 27 importados.

Com o final das chuvas, como acontece
todo ano, é preciso se precaver quanto a proliferação dos pernilongos
e mosquitos da dengue.

É preciso que a Administração Municipal
tomar medidas urgentemente, junto a Secretaria Municipal da Saúde
para controlar e eliminar o mosquito proliferador desta terrível doença.

A vista do exposto, requeremos à
Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja
oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que
Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, após consulta à
Secretaria Municipal de Saúde, as seguintes informações:

a)- Como está sendo este ano a Campanha
para conscientizar a população sobre os
perigos da proliferação dos pernilongos e
do mosquito transmissor da dengue no
Município?

b)- Quantos agentes estão disponíveis?

c)- Esta quantidade de agentes está sendo o
suficiente para suprir a demanda?

d)- Quantos casos foram registrados no
Município até a presente data?

SALA DAS SESSÕES, em 19 de abril de 2010.

JOSÉ FERNANDES
        Vereador – PT

SK/sk